

**Tabella 3A– BILANCIO DELLO STATO: Incassi rettificati realizzati  
(in milioni di euro)**

|                                     | Gennaio-Giugno |         |         | Variazioni 06/05 |       |
|-------------------------------------|----------------|---------|---------|------------------|-------|
|                                     | 2004           | 2005    | 2006    | Absolute         | %     |
| IMPOSTE DIRETTE (1)                 | 85.724         | 81.973  | 95.390  | 13.417           | 16,4  |
| - IRE                               | 61.896         | 63.969  | 68.575  | 4.606            | 7,2   |
| - IRES                              | 8.741          | 11.004  | 13.567  | 2.563            | 23,3  |
| - Sostitutiva                       | 3.670          | 3.818   | 5.407   | 1.589            | 41,6  |
| - Ritenuta sui dividendi            | 117            | 142     | 346     | 204              | n.s.  |
| - Rivalutazione beni d'impresa      | 346            | 454     | 2.803   | 2.349            | n.s.  |
| - Altre                             | 10.954         | 2.586   | 4.692   | 2.106            | 81,4  |
| IMPOSTE INDIRETTE (2)               | 66.998         | 68.602  | 74.080  | 5.478            | 8,0   |
| AFFARI                              | 48.445         | 48.262  | 53.377  | 5.115            | 10,6  |
| - IVA                               | 41.813         | 42.773  | 47.357  | 4.584            | 10,7  |
| - Registro, bollo e sostitutiva     | 2.157          | 2.120   | 2.403   | 283              | 13,3  |
| PRODUZIONE                          | 12.916         | 13.324  | 13.375  | 51               | 0,4   |
| - Oli minerali                      | 9.792          | 9.793   | 9.909   | 116              | 1,2   |
| MONOPOLI                            | 4.040          | 4.200   | 4.445   | 245              | 5,8   |
| - Tabacchi                          | 4.036          | 4.197   | 4.442   | 245              | 5,8   |
| LOTTO                               | 1.597          | 2.816   | 2.883   | 67               | 2,4   |
| TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE           | 152.722        | 150.575 | 169.470 | 18.895           | 12,5  |
| ALTRE ENTRATE (*)                   | 9.309          | 14.622  | 14.484  | -138             | -0,9  |
| di cui                              |                |         |         |                  |       |
| - Contributi S.S.N. e R.C. auto     | 447            | 246     | 181     | -65              | -26,4 |
| - Condoni edilizio                  | 338            | 1.124   | 97      | -1.027           | -91,4 |
| - Risorse proprie U.E.              | 2.262          | 2.415   | 2.531   | 116              | 4,8   |
| - Vendita beni e servizi            | 1.838          | 1.415   | 1.991   | 576              | 40,7  |
| - Trasferimenti da c/c di Tesoreria | 0              | 0       | 2.308   | 2.308            | n.s.  |
| TOTALE                              | 162.031        | 165.197 | 183.954 | 18.757           | 11,4  |

(\*) Al netto delle retrocessioni e dietimi (cap. 3240) pari a mil. 2.418 per il 2004, mil. 3.936 per il 2005 e mil. 2.739 per il 2006

(1) Comprende la quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, stimata per milioni 79, attribuibile per 63 alle imposte dirette e per 13 alle indirette

(2) Al netto della quota versamenti da parte della Struttura di Gestione, relativi ad anni precedenti (mil. 262 per il 2004, mil. 532 per il 2005, e mil. 104 per il 2006)

(3) Comprende le giacenze della Struttura di Gestione di competenza del mese di giugno, ma contabilizzate nei mesi successivi (mil. 15.888 per il 2004, mil. 314 per il 2005 e mil. 593 per il 2006) e, per il solo anno 2004, i proventi, pari a mil. 291, affluiti in tesoreria a seguito delle operazioni di cartolarizzazione del lotto e superenalotto

- integrazioni per giacenze relative alla struttura di gestione (milioni 593 per il 2006 e milioni 314 per il 2005) non contabilizzate entro il 30 giugno;

- stima per il 2006 della quota di condono di spettanza dell'erario, pari complessivamente a 79 milioni, attribuibile per 63 milioni alle imposte dirette e per 13 milioni alle indirette;

I risultati delle suddette rettifiche sono recepiti nella tabella 3A.

## ENTRATE TRIBUTARIE

Per il comparto tributario sono stati realizzati per il 2006 introiti pari a 169.470 milioni contro i 150.575 milioni dell'anno 2005: l'incremento complessivo di 18.895 milioni (+12,5%) ha interessato sia le imposte dirette (+ milioni 13.417), che le indirette (+ milioni 5.478).

## Imposte Dirette

IRE

Nella Tabella 4A viene analizzato nel dettaglio l'andamento dei principali tributi diretti. L'aumento registrato per l'IRE (+ milioni 4.606) è ascrivibile, principalmente alle ritenute sui dipendenti pubblici (+ milioni 820) e privati (+ milioni 2.909) e sui redditi da lavoro autonomo (+ milioni 409), nonché ai versamenti per autotassazione, sia a saldo che in acconto (+ milioni 198, nel complesso).

**TABELLA 4A BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi delle principali Imposte Dirette (in milioni di euro)**

|                                                                                                         | Gennaio-Giugno |               |               | Variazioni 06/05 |             |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|---------------|------------------|-------------|
|                                                                                                         | 2004           | 2005          | 2006          | Assolute         | %           |
| <b>IRE</b>                                                                                              | <b>61.896</b>  | <b>63.969</b> | <b>68.575</b> | <b>4.606</b>     | <b>7,2</b>  |
| Ruoli                                                                                                   | 98             | 216           | 403           | 187              | 86,6        |
| Ritenute sui dipendenti pubblici                                                                        | 4.985          | 4.623         | 5.443         | 820              | 17,7        |
| Ritenute sui dipendenti privati                                                                         | 47.352         | 49.140        | 52.049        | 2.909            | 5,9         |
| Ritenute d'acconto per redditi di lavoro autonomo                                                       | 5.540          | 5.808         | 6.217         | 409              | 7,0         |
| Versamenti a saldo per autotassazione                                                                   | 1.356          | 1.483         | 1.545         | 62               | 4,2         |
| Versamenti acconto per autotassazione                                                                   | 2.521          | 2.617         | 2.753         | 136              | 5,2         |
| Altre                                                                                                   | 44             | 82            | 165           | 83               | n.s.        |
| <b>IRES</b>                                                                                             | <b>8.741</b>   | <b>11.004</b> | <b>13.567</b> | <b>2.563</b>     | <b>23,3</b> |
| Ruoli                                                                                                   | 8              | 23            | 68            | 45               | n.s.        |
| Versamenti a saldo per autotassazione                                                                   | 3.462          | 4.272         | 5.107         | 835              | 19,5        |
| Versamenti acconto per autotassazione                                                                   | 5.226          | 6.675         | 8.331         | 1.656            | 24,8        |
| Accertamento con adesione                                                                               | 45             | 34            | 61            | 27               | 79,4        |
| <b>RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE</b>                                                                 | <b>3.670</b>   | <b>3.818</b>  | <b>5.407</b>  | <b>1.589</b>     | <b>41,6</b> |
| Ritenute su interessi, premi ed altri frutti da aziende ed istituti di credito                          | 74             | 60            | 124           | 64               | n.s.        |
| Ritenute sulle obbligazioni                                                                             | 1.269          | 1.380         | 1.738         | 358              | 25,9        |
| Imp. Sost. Sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. Di cui al D. legisl. 1.4.96, n. 239 | 2.095          | 2.057         | 3.096         | 1.039            | 50,5        |
| Altre ritenute                                                                                          | 232            | 321           | 449           | 128              | 39,9        |

IRES

A tutto giugno, anche per l'IRES si è registrato, rispetto allo scorso anno, un aumento, pari nel complesso a 2.563 milioni, riconducibile

soprattutto a maggiori versamenti per autotassazione in acconto (+ milioni 1.656) e a saldo (+ milioni 835).

Redditi di  
capitale

Per le ritenute sui redditi da capitale, si osserva un aumento pari a 1.589 milioni, scaturito soprattutto dall'andamento dell'imposta sostitutiva sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obbligazioni (+ milioni 1.039) e delle ritenute sui depositi bancari (+ milioni 358).

### Imposte indirette

Per le imposte indirette (Tabella 6A) si registra un incremento di milioni 5.478 (+ 8%), con variazioni positive per tutte le categorie del comparto.

IVA

L'aumento registrato per la categoria "Affari" (+ milioni 5.115) è imputabile, oltre che all'IVA (+ milioni 4.584), il cui andamento è illustrato in dettaglio nella tabella n. 5A, anche alle imposte di registro, bollo e sostitutiva (+ milioni 283), all'ipotecaria (+ milioni 153, al canone RAI (+ milioni 17) e alle concessioni governative (+ milioni 76), mentre una flessione si osserva per l'imposta sulle assicurazioni (- milioni 105).

**TABELLA 5A BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi per l'IVA (In milioni di euro)**

|                                                | Gennaio-Giugno |               |               | Variazioni 06/05 |             |
|------------------------------------------------|----------------|---------------|---------------|------------------|-------------|
|                                                | 2004           | 2005          | 2006          | Absolute         | %           |
| IVA contabilizzata a bilancio (*)              | 43.259         | 44.565        | 48.845        | 4.280            | 9,6         |
| - Scambi interni                               | 37.549         | 38.765        | 41.508        | 2.743            | 7,1         |
| - Importazioni                                 | 5.611          | 5.610         | 6.897         | 1.287            | 22,9        |
| - Ruoli                                        | 68             | 165           | 387           | 222              | -42,6       |
| - Accert. con adesione                         | 31             | 25            | 53            | 28               | -47,2       |
| - Regolariz. omessi vers.                      | 0              | 0             | 0             | 0                |             |
| <b>RETTIFICHE:</b>                             |                |               |               |                  |             |
| - Quota gettito 2001 imputata al bilancio 2002 | -73            |               |               |                  |             |
| - Quota gettito 2002 imputata al bilancio 2003 |                | -277          |               |                  |             |
| - Quota gettito 2003 imputata al bilancio 2004 |                | 0             | -9            |                  |             |
| - Ripartito nei mesi successivi a settembre    | 79             | 33            | 21            | -12              |             |
| <b>TOTALE IVA LORDA RETTIFICATA</b>            | <b>43.265</b>  | <b>44.321</b> | <b>48.857</b> | <b>4.536</b>     | <b>10,2</b> |
| - IVA U.E.                                     | -1.452         | -1.548        | -1.500        | -48              | -3,1        |
| <b>TOTALE IVA NETTA (**)</b>                   | <b>41.813</b>  | <b>42.773</b> | <b>47.357</b> | <b>4.584</b>     | <b>10,7</b> |

(\*) Considera IVA U.E.

(\*\*) Al netto dell'IVA U.E.

Per la categoria della Produzione, sui consumi e dogane, si osserva un incremento di gettito di 51 milioni (+0,4%), dovuto, principalmente, ai maggiori introiti registrati per gli oli minerali (+ milioni 116) e per

Oli minerali

l'energia elettrica (+ milioni 85), compensati, in parte, dall'andamento negativo dell'imposta di consumo sul gas metano (- milioni 220) e sui gas in condensabili delle raffinerie (- milioni 23).

Tabacchi

La categoria dei Monopoli ha registrato un aumento di gettito di 245 milioni, da imputare all'andamento dell'imposta di consumo sui tabacchi.

Per la categoria del Lotto si osserva un incremento di 67 milioni.

**Tabella 6 – BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi per le altre imposte indirette (Dati netti in milioni di euro)**

|                                      | Gennaio-Giugno |               |               | Variazioni 06/05 |            |
|--------------------------------------|----------------|---------------|---------------|------------------|------------|
|                                      | 2004           | 2005          | 2006          | Assolute         | %          |
| <b>IMPOSTE INDIRETTE</b>             | <b>66.998</b>  | <b>68.602</b> | <b>74.080</b> | <b>5.478</b>     | <b>8,0</b> |
| AFFARI - di cui:                     | 48.445         | 48.262        | 53.377        | 5.115            | 10,6       |
| - IVA                                | 41.813         | 42.773        | 47.357        | 4.584            | 10,7       |
| - Registro, bollo e sostitutiva      | 2.157          | 2.120         | 2.403         | 283              | 13,3       |
| - Assicurazioni                      | 532            | 217           | 112           | -105             | n.s.       |
| - Ipotecaria                         | 295            | 336           | 489           | 153              | 45,5       |
| - Canone RAI                         | 1.421          | 1.431         | 1.448         | 17               | 1,2        |
| - Conc. Governative                  | 656            | 686           | 762           | 76               | 11,1       |
| - Successioni e donazioni            | 17             | 8             | 7             | -1               | -12,5      |
| <b>PRODUZIONE - di cui:</b>          | <b>12.916</b>  | <b>13.324</b> | <b>13.375</b> | <b>51</b>        | <b>0,4</b> |
| - Oli minerali                       | 9.272          | 9.793         | 9.909         | 116              | 1,2        |
| - Gas metano                         | 1.680          | 2.015         | 1.795         | -220             | -10,9      |
| - Spiriti                            | 250            | 267           | 284           | 17               | 6,4        |
| - Gas incond. raffinerie e fabb.     | 275            | 312           | 289           | -23              | -7,4       |
| - Energia elettrica                  | 586            | 580           | 665           | 85               | 14,7       |
| - Sovrimposta di confine             | 56             | 48            | 51            | 3                | 6,3        |
| <b>MONOPOLI - di cui:</b>            | <b>4.040</b>   | <b>4.200</b>  | <b>4.445</b>  | <b>245</b>       | <b>5,8</b> |
| - Tabacchi                           | 4.036          | 4.197         | 4.442         | 245              | 5,8        |
| <b>LOTTO - di cui:</b>               | <b>1.597</b>   | <b>2.816</b>  | <b>2.883</b>  | <b>67</b>        | <b>2,4</b> |
| - Provento del lotto e superenalotto | 1.403          | 2.057         | 1.815         | -242             | -11,8      |
| - Altre                              | 194            | 759           | 1.068         | 309              | 40,7       |

### ENTRATE NON TRIBUTARIE

Se si considerano le entrate extratributarie, al netto dei dietimi di interesse e altri proventi connessi alla gestione del debito (i quali passano dai 3.936 milioni del 2005 ai 2.739 milioni nel 2006), si evidenzia una variazione negativa di 138 milioni di euro (-0,9%), quale risultante, principalmente, delle seguenti variazioni:

- redditi da capitale (- milioni 637);
- condono edilizio (- milioni 1.027);
- trasferimenti da imprese (- milioni 155)

- vendita di beni e servizi (+ milioni 576);
- risorse proprie U.E. (+ milioni 116);
- incassi da capitale (+ milioni 1.394).

L'aumento registrato per gli incassi da capitale (+ milioni 1.394) è dovuto essenzialmente ai versamenti effettuati, ai sensi dei commi 38 e 39 della L. 266/2005, dai titolari di conti correnti aperti presso la Tesoreria centrale e alimentati con fondi di bilancio, non movimentati da oltre un anno (+ milioni 2.303).

### ANALISI DEI PAGAMENTI

L'analisi dei pagamenti finali netti effettuati nel primo semestre 2006 è esposta nella tabella n. 8A a raffronto con quelli del corrispondente periodo del precedente esercizio. Nei suddetti pagamenti sono state consolidate le spese della Presidenza del Consiglio dei Ministri, della Corte dei Conti, del Tar e delle Agenzie fiscali al fine di rendere le spese del Bilancio dello Stato in linea con il conto economico del bilancio dello Stato elaborato secondo i dati del sistema di contabilità nazionale.

**Tabella 7A: BILANCIO DELLO STATO: pagamenti per regolazioni contabili e debitorie (in milioni di euro)**

|                                                    | 2004       | Anni<br>2005 | 2006      |
|----------------------------------------------------|------------|--------------|-----------|
| <b>SPESE CORRENTI</b>                              |            |              |           |
| Poste correttive e compensative                    | 0          | 0            | 0         |
| - Rimborsi IVA pregressi                           | 0          | 0            | 0         |
| - Anticipo concessionari                           | 0          | 0            | 0         |
| - Rimborsi II.DD. Pregresse                        | 0          | 0            | 0         |
| - Regolazioni contabili II.DD. Pregresse           | 0          | 0            | 0         |
| - Tassa concessione governativa                    | 0          | 0            | 0         |
| - Rimborsi II.II. Pregresse (versamento a fondi di | 0          | 0            | 0         |
| - Regolazioni contabili II.II. Pregresse           | 0          | 0            | 0         |
| - Rimborsi IRPEF, IRPEG, ILOR 1994/1995            | 0          | 0            | 0         |
| - Rimborso crediti di imposta in titoli            | 0          | 0            | 0         |
| - Ammassi agricoli                                 | 0          | 0            | 0         |
| - Altre imposte pregresse                          | 135        | 2            | 0         |
| <b>SPESE IN C/CAPITALE</b>                         |            |              |           |
| - Altri Trasferimenti conto capitale               | 14         | 34           | 224       |
| - Disavanzi pregressi USL                          | 14         | 34           | 224       |
| - Acquisizione attività finanziarie                | 210        | 833          | 44        |
| - Fondo solidarietà nazionale                      | 100        | 0            | 0         |
| - Fondo ammortamento titoli di Stato               | 0          | 0            | 0         |
| - C/C infruttifero denominato partec. Italiana a   | 110        | 833          | 44        |
| <b>TOTALE REGOLAZIONI CONTABILI</b>                | <b>224</b> | <b>867</b>   | <b>44</b> |

I suddetti pagamenti al netto delle regolazioni contabili (Tabella . 7A), sono pari a 195.020 milioni e riguardano per milioni 182.235 spese correnti e per milioni 12.785 spese in conto capitale. Complessivamente, rispetto ai pagamenti effettuati nell'esercizio 2005, si registra un decremento di milioni 12.798, imputabile prevalentemente alle spese correnti ( - 8.279 milioni), mentre risulta più contenuta la flessione delle spese in conto capitale pari a 4.519 milioni.

**Tabella 8A – BILANCIO DELLO STATO: Analisi dei pagamenti (in milioni di euro)**

|                                                | Gennaio-Giugno |                |                | Variazioni 06/05 |              |
|------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|------------------|--------------|
|                                                | 2004           | 2005           | 2006           | Absolute         | %            |
| Redditi da lavoro dipendente                   | 40.327         | 41.881         | 45.150         | 3.269            | 8,1          |
| Consumi intermedi                              | 5.934          | 6.624          | 5.306          | -1.318           | -22,2        |
| IRAP                                           | 2.134          | 2.380          | 2.544          | 164              | 7,7          |
| Trasferimenti correnti ad Amm.ni pubbliche:    | 61.671         | 66.963         | 53.976         | -12.987          | -21,1        |
| - amministrazioni centrali                     | 2.285          | 2.434          | 2.025          | -409             | -17,9        |
| - amministrazioni locali:                      | 21.357         | 19.698         | 20.034         | 336              | 1,6          |
| - regioni                                      | 10.558         | 8.231          | 7.706          | -525             | -5,0         |
| - comuni                                       | 6.875          | 7.454          | 7.642          | 188              | 2,7          |
| - altre                                        | 3.924          | 4.013          | 4.686          | 673              | 17,2         |
| - enti previdenziali e assistenza sociale      | 38.029         | 44.831         | 31.917         | -12.914          | -34,0        |
| Trasferimenti correnti a famiglie e ISP        | 2.378          | 2.402          | 3.047          | 645              | 27,1         |
| Trasferimenti correnti a imprese               | 1.943          | 2.451          | 1.685          | -766             | -39,4        |
| Trasferimenti correnti a estero                | 878            | 954            | 817            | -137             | -15,6        |
| Risorse proprie CEE                            | 10.236         | 11.204         | 10.850         | -354             | -3,5         |
| Interessi passivi e redditi da capitale        | 31.347         | 32.545         | 34.824         | 2.279            | 7,3          |
| Poste correttive e compensative                | 21.866         | 23.028         | 23.940         | 912              | 4,2          |
| Ammortamenti                                   | 0              | 0              | 0              | 0                | ..           |
| Altre uscite correnti                          | 64             | 82             | 96             | 14               | 21,9         |
| <b>TOTALE PAGAMENTI CORRENTI</b>               | <b>178.578</b> | <b>190.514</b> | <b>182.235</b> | <b>-8.279</b>    | <b>-4,6</b>  |
| Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni | 3.017          | 3.246          | 1.782          | -1.464           | -48,5        |
| Contributi agli investimenti ad Amm.ni pubb:   | 9.752          | 8.765          | 6.730          | -2.035           | -20,9        |
| - amministrazioni centrali                     | 5.624          | 5.371          | 3.166          | -2.205           | -39,2        |
| - amministrazioni locali:                      | 4.080          | 3.295          | 3.393          | 98               | 2,4          |
| - regioni                                      | 2.322          | 1.601          | 1.478          | -123             | -5,3         |
| - comuni                                       | 1.485          | 1.467          | 1.438          | -29              | -2,0         |
| - altre                                        | 273            | 227            | 477            | 250              | 91,6         |
| - enti previdenziali e assistenza sociale      | 48             | 99             | 171            | 72               | 150,0        |
| Contributi agli investimenti ad imprese        | 1.782          | 2.222          | 2.583          | 361              | 20,3         |
| Contributi agli investimenti a famiglie e ISP  | 49             | 30             | 23             | -7               | -14,3        |
| Contributi agli investimenti ad estero         | 290            | 309            | 173            | -136             | -46,9        |
| Altri trasferimenti in conto capitale          | 338            | 593            | 896            | 303              | 89,6         |
| Acquisizione di attività finanziarie           | 2.914          | 2.139          | 597            | -1.542           | -52,9        |
| <b>TOTALE PAGAMENTI DI CAPITALI</b>            | <b>18.142</b>  | <b>17.304</b>  | <b>12.785</b>  | <b>-4.519</b>    | <b>-26,1</b> |
| <b>TOTALE PAGAMENTI</b>                        | <b>196.720</b> | <b>207.818</b> | <b>195.020</b> | <b>-12.798</b>   | <b>-6,5</b>  |

# 1) SPESE AVENTI IMPATTO DIRETTO SULL'INDEBITAMENTO NETTO DELLA P.A.

## Spese correnti

Redditi lavoro  
dipendente

I pagamenti per redditi da lavoro dipendente si sono attestati su un livello pari a 45.150 milioni. Rispetto al primo semestre 2005 si è registrato un incremento pari a 3.269 milioni, ascrivibile prevalentemente alle spese per il personale del comparto Scuola, Ministeri e dei Vigili del fuoco, in relazione al pagamento nel corrente anno dei miglioramenti retributivi, comprensivi di arretrati, relativi ai contratti 2004/2005 sottoscritti nel mese di dicembre 2005.

Consumi  
intermedi

Per le spese per i consumi intermedi si sono avuti, rispetto a giugno 2005 minori pagamenti per 1.318 milioni. Tale riduzione è in gran parte attribuibile sia alla consistente manovra riduttiva operata con la legge finanziaria 2006, sia a quanto stabilito dal comma 7, dell'articolo 1, della legge finanziaria 2006, che regola la gestione degli impegni di bilancio per dodicesimi e sia ad un puntuale monitoraggio della categoria di spesa da parte delle Amministrazioni centrali.

Nella seconda parte dell'anno potrebbe verificarsi un parziale recupero di dette spese con particolare riguardo a quelle concernenti il ministero della Difesa.

Trasferimenti  
correnti

I trasferimenti correnti alle imprese fanno registrare, rispetto al primo semestre dell'esercizio precedente, consistenti decrementi da attribuirsi alla modifica delle procedure di assegnazione dei contributi ad alcune società pubbliche, come le Ferrovie, le Poste SpA. ed il gruppo Finmare.

I trasferimenti correnti all'estero registrano un lieve decremento, rispetto a giugno 2005, relativi in particolare agli aiuti ai paesi in via di sviluppo mentre per i trasferimenti relativi alle famiglie si è avuto un incremento di circa 650 milioni, in relazione, soprattutto, al pagamento degli assegni di sostegno delle famiglie che hanno avuto figli negli anni 2005 e 2006, ("bonus bebè"), nonché per maggiori somme relative alle pensioni di guerra che includono anche la rata di pensione relativa al mese di dicembre 2005.

Interessi

Gli interessi passivi registrano un incremento pari a 2.279 milioni

passivi derivante da maggiori pagamenti per gli interessi sui buoni postali fruttiferi ( 1.761 milioni) e sui conti correnti di tesoreria ( 833 milioni) da assegnare per la quasi totalità alla CDP SpA.

Risorse proprie UE diminuiscono di 354 milioni per minori  
CEE somme da versare per il finanziamento del bilancio dell'Unione Europea a titolo di risorse complementari basate sul PNL, compensate da maggiori risorse proprie provenienti dall'IVA.

#### Spese in conto capitale

Spese in conto Gli investimenti fissi lordi si attestano su un livello di pagamenti  
capitale pari a 1.782 milioni, con un decremento di 1.464 milioni, imputabile a minori investimenti nel settore Difesa. Tali minori spese sono da attribuirsi alla consistente manovra riduttiva operata con la legge finanziaria 2006, ulteriormente aggravata dai successivi interventi normativi di riduzione dei limiti dei pagamenti per la categoria in esame, sia a quanto stabilito dal comma 7, dell'articolo 1, della legge finanziaria 2006, che regola la gestione degli impegni di bilancio per dodicesimi e sia ad un puntuale monitoraggio della categoria di spesa.

I trasferimenti alle imprese registrano un incremento pari a 361 milioni per maggiori incentivi all'industria navalmeccanica ed armatoriale e per maggiori contributi alle Ferrovie SpA (tali contributi hanno sostituito l'apporto al capitale sociale).

I contributi agli investimenti a famiglie ed all'estero risultano in linea con quelli del primo semestre 2005.

#### 2) TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE ED ALTRI PAGAMENTI

Per le spese correnti non aventi impatto sull'indebitamento sono da evidenziare i pagamenti alle Amministrazioni Pubbliche, il cui decremento pari a 12.987 milioni, è da attribuire prevalentemente a minori trasferimenti agli enti previdenziali (- 12.914 milioni) ed in particolare all'INPS. Diminuiscono anche i trasferimenti alle amministrazioni centrali per 409 milioni. Tale decremento ha interessato in particolare i trasferimenti alle Agenzie Fiscali.

Per contro aumentano di 336 milioni i trasferimenti agli Enti locali